quoniam non ultra obsessi increbescensibus grandinum instar telorum tempestatibus aliisque vallo admotis machinis resistere possunt. 9. Ergo de deditione agitur non tamen indecori: idcirco castrum regine tradunt; ipsi incolumes, sub bona fide servatis bonis, ad infantem profecti, summa cum commendatione recepti sunt atque omni laudum preconio donati. Huiusmodi scelerum atrocitas cunctorum mentes et finitimas Siculorum regiones invaserat, quas, ingenti animo et ad omnem Martis incursum parato, Nicholaus Specialis, quem supra diximus pro rege Sicaniis regionibus presidere, ad rem optime tutandam confirmat et omnia opportuna rerum molimina nititur stabilire, indefesso quidem studio et crebris vigiliis elaborat. 10. Sic ancipiti loco rebus gestis, visum est infanti, et si fama iam divulgata cunctum preambulaverat orbem atrocitatem prodicionis obstentans, certum ad regem internuncium mittere, qui que sit fortuna tot immanibus ac rebus arduis edoceat facileque omnia in pristinum locum reditura, si accurata expeditione armatam classem reducat. Nuncius, iter emensus, biremi quadam accelerate expeditionis Siciliam defertur.

11. Eo tempore Venetorum legati Panormum, ubi moram ducebat locum regis tenens, appulerunt, qui piratum conquesti rapinis se non mediocri dampno lesos ostentant: proinde spolia ac sua bona reposcunt. Mite responsum allatum, mitius et ipsi retulere: auxilium, si casus ingruat, pollicentur; quibus illud quasi relatum Romanorum ad Hamilcarem ducem Cartaginensium, regem Alfonsum sua classe, sua potencia fretum externis non egere. 12. Leti re bene composita subinde regrediuntur ac nuncius, intentum molitus iter, Sardinee, Maioricarum oras preteriens, traiectum facit prematurum in Valenciam, ubi regem hiis dictis affatur: 13. «Divorum clara soboles, germani infantis ego nuncius, sospes ipse: prodicione

infanda Neapolim hostes possident, sed cuncta facili in tuas reditura manus nosce, si festinato regressu tue preclare potencie classica reducis». Primo siquidem aspectu admiratus rex acri indignatione obmutuit; accensus post vero rem serie pandi iubet, cuius esplicacione percepta, in rectificandam classem, etsi septem et viginti triremes prevalide remige comparatas habebat, totis viribus incumbit.

---

**IV.3.** pugnam] pugna *C: emend.*    **IV.5.** missure] mesure *C: emend.*    **IV.9.** animo] animio  
*C: Starrabba emend.*    rege] Nicolaus Specialis pro rege Siciliae *add. in marg. al. man.*  
**IV.11.** Hamilcarem] Amilcar *al. man. in marg. add.*    externis] extremis *C: emend.*  
**IV.12.** oras] horas *C: emend. ut sugg. Starrabba*

---

**IV.10.** iter emensus: *cf. Verg., Aen., VII 160; Id., XII 244; Stat., Theb., II 375; Sil. Ital., Pun., XII 1*

---

**Cap. IV.] om. K**

*Cap. V. Nunciatio Ianue de gestis suorum et fama que habebatur de armata regis.*

1. Interea Ianue delata rerum gestarum fama applicat: feliciter apud Neapolim fortunam aspirasse nunciat. Animos felici successu tollunt; non parva ubique narratur urbi Ianue gloria contigit: duo regni Apulei lumina, Caietam Partenopemve, hostili manu exempta in pristinum regine statum revocasse transmissam armorum expeditionem. Cetera profecto meliori eventu tractanda presumunt, adeo mentes primus victoriae gradus extollit. 2. Hac dum leticia civitas fluitaret, novus occiduis partibus advenit nuncius, qui gelida repente formidine cunctorum pectora sauciat: narrat enim Alfonsum regem ingenti apparatu classica moturum totum in vindictam actendi, quare terraque marique bellaturus urbem Ianuam ab imis radicibus vertere minitatur, sic lesam diadema Naeapolitanorum

rebellione compensaturus. 3. Huiusmodi facta relacione, multiplices in primores civitatis et plebem exoriuntur sentencie: sunt qui terrore ingenti formident, alii qui fidem relatis non prebeant; isti vero urbem copiis et armorum expeditionibus communiri censent, quibusdam visum emeritas naves situve putres triremes reintegrari et iuventute compleri valida exhortantur, quo omnem civitatis riperiam a quocumque insultu defendant; sunt eciam quorum maturius quippe consilium qui Neapoli classem revocari suadeant, ne, si bellum ingruat, separatim bellum gerant: prevaluit huiusmodi sincera provisio. 4. Ideo de reductione classis actutum agitur: non minus maiorum consilio quam classis ducibus grata reduccio, tum quia Ligures et hinc Ianuenses animo discrepantes quasi sepius de vita digladiati sunt inter castra, tum quia non collato stipendio ob erarii vacationem querimonie conducti milites habent causam, tum quia longa milicia et navigatione affecti diutinum tedium expectant cum patria, thalamis et dulcibus liberis compensare. 5. Ergo mandato remeandi libenter accepto, inde leti vela solverunt: gratissima Ianue confinia visuri altum pelagus insulcabant.

6. Ambigui autem Neapolitanorum primores cum plebe, inter presentem recessum et regis reditus consideracionem, maxime reformidant, tum quia non regine dominatus est liber impensus (sibi nomen umbratile: ducis Philippi Mediolani disponuntur omnia nutu), tum quia castra maritimas coartant fauces, ut libet, in civitatem bellantibus factura viam. 7. Alia inde causa summi meroris prebebat aculeum, que, quantalacumque spem future pacis habebant, penitus tollit ortus quippe inter reginam et Gallum ducem livor: magnarum rerum ferale semper excidium transversas mentes hominum rapiebat. 8. Urebatur enim dux Andagavie tacite secundum regni locum obtinere: non, ut ratus erat, sublimiori vel equali

solio sceptri habenas temperat; hinc tam inmodicum impensarum stipendium frustra commilitonibus erogatum considerat.

9. Regina autem, muliebri mentis incendio non nutu nec eius voto rem geri prospiciens, multiplicibus angitur curis, solitudinibus torquetur amaris, et in varias sententias animus volutatur et secum ait: 10. «Quid divi, quid superi, quid misere mihi fata minantur? Proh, deum atque hominum potestas ergo me, tam infausto natam sidere, ut per summos animorum cruciatus eluctantem hanc animam tot quassam malis expuam infelix? Quin etiam Gallus ipse, nostri semper exciij machinator, regno eminet, plebem et maiores natu clam sibi conciliat, muneribus et diffusis pollicitacionibus cunctorum animos allicit. Quenam sua preclara potencia? Que stipendia? Qui bellorum commeatus? Ubi Martem ipse ferocem egit? Quomodo hostiles est ausus turmas impetere? Sed quando nil aliud miserrima gessisse valeo, haud sinam Laciū vagari, scelus tollam, tollam ne structis in hoc caput insidiis de me inimicus triumphet atrox».

11. His se postquam stimulis ardentibus adegit, tota bacchanti furore compulsa de Galli Lodovici captivitate consilium gerit, quem reluctantem et talis casus quasi presagum in turri Averse quibusdam cum complicitibus includit, quem inopina quidem monstra concernentem, sic questum fuisse comprehendimus: 12. «Et credimus, o mortales, celorum orbis ulla divina lege gubernari? Suo Deum operi insidere? Cuncta ratione disponi? Mentimur, profecto, mentimur: non superi, non eternum chaos sontes animas est cruciatibus perpetuis domitans. Temerariis casibus ecce proripimur infaustum Promethei genus. Quid si divi, istane oro portenta? Heu dolor, heu pietas, o meorum miseranda fortuna, prodimur specie materna! Prodimur! Num ego arma regno sponte intuli, patria et Gallorum

finibus accitus, precibus compulsus, falsis pollicitacionibus allectus? 13. Summi antistitis reverende parui auctoritati: me cum meis miser in precipicium exposui, o fallax mortalium fides, o spes regni credula! Que rerum deinceps fiducia quodve consilium afflictis rebus! Felix heu nimium, si sancti extrema mandata parentis intemerata servassem, si pias genitricis lacrimas non aspernatus, cuncta que vigili mente spectabat ut decuit inconcussa tenuissem. Proh mihi summi causa doloris! Nulla profecto salutis emanat fiducia. Ergo quamcumque molietur fortuna procellam ut superis libet ut amplectar», dixit et gemibundus obticuit.

---

**V.1.** exempta] exemptas *C: emend.*      **V.3.** primores] primiores *C: emend.*      riperiam] Riperia, non vox *add. in marg. al. man.*      classem] classe *C: emend.*      **V.7.** excidium] excidium *C: Starrabba emend.*      **V.8.** sceptri] scepra *C: emend. ut sugg. Starrabba*      **V.9.** muliebri] mulibri *C: emend. ut sugg. Starrabba*      **V.11.** gerit] Captivitatis Ludovici Andagavi *add. in marg. al. man.*      comprehendimus] Lodovici querele *add. in marg. al. man.*      **V.12.** lege] legi *C: emend. ut sugg. Starrabba*      **V.13.** precipicium] precipium *C: emend. ut sugg. Starrabba*